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Úrad pre reguláciu sieťových odvetví 
SEKCIA CENOVEJ REGULÁCIE 

Bajkalská 27, P.O. Box 12, 820 07 Bratislava 27 

 
 
 

R O Z H O D N U T I E 
 
 
 
Číslo: 0057/2019/K              Bratislava 23. 07. 2019 

Č.sp.: 2820-2019-BA 

 

Úrad pre reguláciu sieťových odvetví, sekcia cenovej regulácie, odbor kontroly  

ako vecne príslušný správny orgán podľa § 9 ods. 1 písm. c) bod 3. v spojení s § 36 ods. 9 

zákona č. 250/2012 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach vo veci uloženia pokuty  

za porušenie povinností vyplývajúcich zo zákona č. 250/2012 Z. z. o regulácii v sieťových 

odvetviach v znení neskorších predpisov, zákona č. 251/2012 Z. z. o energetike a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a na základe protokolu  

č. 126/2018 o výsledku vykonanej kontroly prerokovaného 14. 02. 2019 a ďalších podkladov 

rozhodol tak, že účastníkovi konania Optifin Energo, s. r. o., Rusovská cesta 1,  

851 01 Bratislava, IČO: 44 337 248 u k l a d á podľa § 91 ods. 2 písm. d) zákona  

č. 251/2012 Z. z. o energetike a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení  

zákona č. 162/2018 Z. z.  

 

úhrnnú pokutu 

 

vo výške 5 000,- eur 

(slovom päťtisíc eur), 

 

za spáchanie správnych deliktov tým, že:  

 

1. porušil povinnosť podľa § 29 ods. 1 písm. b) zákona č. 250/2012 Z. z. o regulácii 

v sieťových odvetviach, pretože fakturoval užívateľom miestnej distribučnej sústavy Prakovce 

distribúciu elektriny v období od 01. 02. 2017 do 31. 03. 2017, pričom nemal v tomto období 

Úradom pre reguláciu sieťových odvetví schválené tarify za prístup do distribučnej sústavy  

a distribúciu elektriny, čím sa dopustil správneho deliktu podľa § 36 ods. 1 písm. p) zákona  

č. 250/2012 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach, 

 

2. porušil povinnosť podľa § 29 ods. 1 písm. b) zákona č. 250/2012 Z. z. o regulácii 

v sieťových odvetviach, pretože fakturoval užívateľom miestnej distribučnej sústavy Sabinov 

distribúciu elektriny v období od 01. 02. 2017 do 19. 03. 2018, pričom nemal v tomto období 

Úradom pre reguláciu sieťových odvetví schválené tarify za prístup do distribučnej sústavy  

a distribúciu elektriny, čím sa dopustil správneho deliktu podľa § 36 ods. 1 písm. p) zákona  

č. 250/2012 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach, 

 

3. porušil povinnosť podľa § 13 ods. 4 zákona č. 250/2012 Z. z. o regulácii v sieťových 

odvetviach, pretože nezverejnil na svojom webom sídle www.optifinenergo.sk vzor žiadosti 

o pripojenie do distribučnej sústavy v súlade s ustanovením bodu 2.1.1 prevádzkového 

poriadku prevádzkovateľa distribučnej sústavy schváleného Úradom pre reguláciu sieťových 

odvetví rozhodnutím č. 0008/2017/E-PP v znení rozhodnutia 0009/2018/E-PP, čím sa dopustil 
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správneho deliktu podľa § 36 ods. 1 písm. ah) zákona č. 250/2012 Z. z. o regulácii v sieťových 

odvetviach, 

 

4. porušil povinnosť podľa § 29 ods. 1 písm. b) zákona č. 250/2012 Z. z. o regulácii 

v sieťových odvetviach, pretože nezverejnil na svojom webovom sídle www.optifinenergo.sk 

cenník združenej dodávky elektriny pre odberateľov elektriny vydaným dodávateľom elektriny 

v súlade s ustanovením článku IV. bodu 1. Obchodných podmienok dodávateľa elektriny  

pri poskytovaní univerzálnej služby malým podnikom schválených Úradom pre reguláciu 

sieťových odvetví rozhodnutím č. 0009/2017/E-OP, čím sa dopustil správneho deliktu podľa  

§ 36 ods. 1 písm. p) zákona č. 250/2012 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach, 

 

5. porušil povinnosť podľa § 29 ods. 1 písm. o) zákona č. 250/2012 Z. z. o regulácii 

v sieťových odvetviach, pretože vystavil užívateľom distribučnej sústavy vyúčtovania 

distribúcie elektriny v období od  01. 04. 2017 do 31. 08. 2018, ktoré neobsahovali informáciu 

podľa § 7 ods. 19 poslednej vety vyhlášky č. 24/2013 Z. z., ktorou sa ustanovujú pravidlá  

pre fungovanie vnútorného trhu s elektrinou a pravidlá pre fungovanie vnútorného trhu 

s plynom v znení vyhlášky č. 371/2016 Z. z., čím sa dopustil správneho deliktu podľa  

§ 36 ods. 1 písm. af) zákona č. 250/2012 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach, 

 

6. porušil povinnosť podľa § 29 ods. 1 písm. b) zákona č. 250/2012 Z. z. o regulácii 

v sieťových odvetviach, pretože fakturoval užívateľom lokálnej distribučnej siete Prakovce 

prístup do distribučnej siete a distribúciu plynu v období od 01. 02. 2017 do 30. 03. 2017, 

pričom nemal v tomto období úradom schválenú maximálnu cenu za prístup do distribučnej 

siete a distribúciu plynu, čím sa dopustil správneho deliktu podľa § 36 ods. 1 písm. p) zákona 

č. 250/2012 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach, 

 

7. porušil povinnosť podľa § 29 ods. 1 písm. b) zákona č. 250/2012 Z. z. o regulácii 

v sieťových odvetviach, pretože fakturoval užívateľom lokálnej distribučnej siete Sabinov 

distribúciu plynu v období od 01. 02. 2017 do 21. 03. 2018, pričom nemal v tomto období 

schválené tarify za prístup do distribučnej siete a distribúciu plynu, čím sa dopustil správneho 

deliktu podľa § 36 ods. 1 písm. p) zákona č. 250/2012 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach, 

 

8. porušil povinnosť podľa § 29 ods. 1 písm. o) zákona č. 250/2012 Z. z. o regulácii 

v sieťových odvetviach, pretože vystavil odberateľom plynu vyúčtovania združenej dodávky 

plynu v období od 01. 02. 2017 do 31. 08. 2018, ktoré neobsahovali informáciu podľa  

§ 56 ods. 7 poslednej vety vyhlášky č. 24/2013 Z. z. ktorou sa ustanovujú pravidlá  

pre fungovanie vnútorného trhu s elektrinou a pravidlá pre fungovanie vnútorného trhu 

s plynom v znení vyhlášky č. 423/2014 Z. z., čím sa dopustil správneho deliktu podľa  

§ 36 ods. 1 písm. af) zákona č. 250/2012 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach, 

 

9. porušil povinnosť podľa § 31 ods. 2 písm. u) zákona č. 251/2012 Z. z. o energetike 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov, pretože nezverejnil na svojom webovom sídle 

www.optifinenergo.sk obchodné podmienky pripojenia do sústavy a obchodné podmienky 

prístupu do distribučnej sústavy a distribúcie elektriny, čím sa dopustil správneho deliktu podľa 

§ 91 ods. 2 písm. d) zákona č. 251/2012 Z. z. o energetike a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení zákona č. 162/2018 Z. z., 

 

10. porušil povinnosť podľa § 34 ods. 3 zákona č. 251/2012 Z. z. o energetike a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov, pretože neuvádzal na vyhotovených faktúrach za dodávku 

elektriny v od 01. 02. 2017 do 31. 08. 2018 informácie podľa § 34 ods. 2 písm. c), d) a h) zákona 

č. 251/2012 Z. z. o energetike a o zmene a doplnení niektorých zákonov a ani ich nezasielal  
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v materiáli súčasne s vyúčtovacou faktúrou, ani v propagačných materiáloch zasielaných 

koncovým odberateľom elektriny, čím sa dopustil správneho deliktu podľa § 91 ods. 2 písm. e) 

zákona č. 251/2012 Z. z. o energetike a o zmene a doplnení niektorých zákonov v období  

od 01. 02. 2017 do 30. 06. 2018 a podľa § 91 ods. 2 písm. f) zákona č. 251/2012 Z. z. 

o energetike a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení zákona č. 162/2018 Z. z. 

v období od 01. 07. 2018 do 31. 08. 2018, 

 

11. porušil povinnosť podľa § 64 ods. 7 písm. p) bodov 1., 2.1, 2.2, 2.3, 2.5. a 2.6. zákona  

č. 251/2012 Z. z. o energetike a o zmene a doplnení niektorých zákonov, pretože nemal  

na svojom webovom sídle www.optifinenergo.sk zverejnený vzor žiadosti o prístup  

do distribučnej siete a podmienky pripojenia účastníka trhu s plynom do distribučnej siete,  

a to najmä vzor žiadosti o pripojenie do distribučnej siete, postup pri uzatváraní zmluvy 

o pripojení do distribučnej siete, vzor zmluvy o pripojení do distribučnej siete, vzor žiadosti 

o pripojenie do distribučnej siete a montáž meradla pre odberateľa plynu mimo domácnosti, 

lehoty na pripojenie do distribučnej siete, ak nie sú určované individuálne v závislosti 

od technických podmienok odberu plynu požadovaných odberateľom plynu, čím sa dopustil 

správneho deliktu podľa § 91 ods. 2 písm. d) zákona č. 251/2012 Z. z. o energetike a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení zákona č. 162/2018 Z. z., 

 

12. porušil povinnosť podľa § 76 ods. 7 poslednej vety zákona č. 251/2012 Z. z. 

o energetike a o zmene a doplnení niektorých zákonov, pretože vo faktúrach za dodávku plynu 

v období od 01. 02. 2017 do 31. 08. 2018 neuvádzal číslo odberného miesta, pod ktorým  

je odberné miesto evidované u príslušného prevádzkovateľa distribučnej siete, čím sa dopustil 

správneho deliktu podľa § 91 ods. 2 písm. e) zákona č. 251/2012 Z. z. o energetike a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v období od 01. 02. 2017 do 30. 06. 2018 a podľa  

§ 91 ods. 2 písm. f) zákona č. 251/2012 Z. z. o energetike a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení zákona č. 162/2018 Z. z. v období od 01. 07. 2018 do 31. 08. 2018. 

 

 Pokutu spolu vo výške 5 000,- eur je účastník konania povinný uhradiť do 15 dní 

odo dňa právoplatnosti tohto rozhodnutia na účet vedený v Štátnej pokladnici, číslo  

účtu: SK5981800000007000442847, KS 6348, VS 500572019. 

 

Odôvodnenie: 

 

 Podľa písomného poverenia č. 126/2018 na vykonanie kontroly z 07. 09. 2018 

zamestnanci Úradu pre reguláciu sieťových odvetví (ďalej len „úrad“ alebo aj „správny orgán“) 

vykonali v dňoch od 25. 09. 2018 do 14. 02. 2019 podľa § 9 ods. 1 písm. b) bodu 5.  

zákona č. 250/2012 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach kontrolu dodržiavania vybraných 

zákonov, všeobecne záväzných právnych predpisov a vydaných rozhodnutí a overovanie 

správnosti a pravdivosti dokladov predkladaných úradu v oblasti regulácie elektroenergetiky  

a plynárenstva za roky 2017 - 2018 v regulovanom subjekte Optifin Energo, s. r. o.,  

Rusovská cesta 1, 851 01 Bratislava, IČO: 44 337 248. 

 

 Spoločnosť Optifin Energo, s. r. o. bola 27. 08. 2008 zapísaná do Obchodného registra 

Okresného súdu Bratislava I, oddiel: Sa, vložka č. 54150/B. Na základe výpisu z obchodného 

registra je predmetom podnikania spoločnosti Optifin Energo, s. r. o. okrem iných činností  

aj elektroenergetika - distribúcia elektriny, dodávka elektriny a plynárenstvo - distribúcia plynu,  

dodávka plynu. Spoločnosť Optifin Energo, s. r. o. je v súčasnosti držiteľom povolenia  

č. 2011E 0498 – 2. zmena z 23. 01. 2017 na predmet podnikania: elektroenergetika – rozsah 

podnikania: distribúcia elektriny, dodávka elektriny a povolenia č. 2011P 0172 – 2. zmena  

z 23. 01. 2017 na predmet podnikania plynárenstvo, rozsah podnikania distribúcia plynu, 
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dodávka plynu. Zariadenia uvedené v povoleniach č. 2011E 0498 – 2. zmena  a č. 2011P 0172 

– 2. zmena spoločnosť Optifin Energo, s. r. o. prevádzkuje od 01. 02. 2017, kedy na základe 

.............................. medzi spoločnosťou ......................................... a spoločnosťou Optifin 

Energo, s. r. o. .............. previedol predávajúci na kupujúceho časť podniku, ktorými sú 

nehnuteľný majetok, hnuteľný majetok, ostatný majetok, peňažné pohľadávky a peňažné dlhy 

a ďalšie práva a povinnosti patriace k časti podniku.  

 

Úrad listom ev. č. 27049/2019/BA z 26. 06. 2019 oznámil spoločnosti  

Optifin Energo, s. r. o. začatie správneho konania vo veci uloženia pokuty za porušenia zákona 

č. 250/2012 Z. z. a zákona č. 251/2012 Z. z. o energetike a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov. V oznámení o začatí správneho konania úrad oznámil 

spoločnosti Optifin Energo, s. r. o., že podkladom pre vydanie rozhodnutia vo veci uloženia 

pokuty budú zistenia uvedené v protokole č. 126/2018 o výsledku vykonanej kontroly (ďalej 

len „protokol“), ako aj prípadné ďalšie podklady súvisiace so správnym konaním. 

 

Vychádzajúc z čl. 6 ods. 1 veta prvá Dohovoru o ochrane ľudských práv a základných 

slobôd, z Odporúčania výboru ministrov z 13. 02. 1991 ako aj z judikatúry Európskeho súdu 

pre ľudské práva (napr. rozsudok Neumeister v. Rakúsko z júla 1976) trestanie za správne 

delikty (priestupky, správne delikty právnických osôb a správne delikty fyzických osôb 

– podnikateľov) musí podliehať rovnakému režimu ako trestný postih za trestné činy. Je preto 

nevyhnutné poskytnúť záruky a práva, ktoré sú zakotvené v trestnom zákone a trestnom 

poriadku nielen obvinenému z trestného činu, ale aj subjektu, voči ktorému je vyvodzovaná 

administratívnoprávna zodpovednosť, čo napokon vyplýva aj zo zásady č. 6 odporúčania 

o správnych sankciách, podľa ktorej je nevyhnutné v rámci správneho konania vo veciach 

správnych sankcií, poskytovať okrem záruk spravodlivého správneho konania v zmysle 

rezolúcie (77)31, aj pevne zavedené záruky v trestnom konaní. Nemožno pritom opomenúť,  

že hranice medzi trestnými deliktami, za ktoré ukladá trest súd a správnymi deliktami, za ktoré 

ukladajú sankcie správne orgány, sú určené prejavom vôle zákonodarcu a nie sú odvodené 

prirodzeno-právnymi princípmi.  

 

V administratívno-právnom trestaní je potrebné rešpektovať Odporúčanie výboru 

ministrov Rady Európy (91) z 13. 02. 1991 (relative aux sanctions administratives), podľa 

ktorého pre ukladanie administratívnych sankcií platia analogicky zásady ukladania sankcií 

trestných s tým, že správny (administratívny) postih protiprávneho správania možno uplatniť 

len v primeranej lehote. 

 

Keďže administratívne trestanie má aj podľa štrasburskej judikatúry trestnoprávny 

charakter, treba vychádzať z Ústavy Slovenskej republiky (čl. 50) a analogicky aj z Trestného 

zákona. 

 

Na rozdiel od Trestného zákona právne predpisy, ktoré zakotvujú skutkové podstaty 

správnych deliktov neupravujú postup správnych orgánov pri postihu za súbeh deliktov. 

Pri súbehu správnych deliktov pri nedostatku špeciálnej úpravy je potrebné použiť „analogiae 

legis” tzv. absorpčnú zásadu. Jej podstata tkvie v absorpcii sadzieb (teda prísnejší trest pohlcuje 

miernejší). Zbiehajúce delikty sú tak postihnuté len trestom určeným pre najťažší z nich,  

čo pri rovnakých sadzbách pokút znamená, že správny orgán posúdi závažnosť deliktu a úhrnný 

trest uloží podľa sadzby za najzávažnejší z týchto deliktov, závažnosť pritom treba posudzovať 

predovšetkým s ohľadom na charakter individuálneho objektu deliktu, čiže záujem,  

proti ktorému delikt smeruje a ku ktorému je ochrana právnym predpisom určená. 
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V tomto smere je jednotná aj judikatúra Najvyššieho súdu Slovenskej republiky  

(napríklad sp. zn. 3Sžn/68/2004, 3Sž/85/2007, 8Sžo/28/2007, 8Sžo/147/2008, 2Sžf/9/2010, 

2Sžf/44/2011, 5Sž/21/2010), podľa ktorej sa uvedené princípy v správnom trestaní v plnom 

rozsahu aplikujú a že trestanie za správne delikty musí podliehať rovnakému režimu ako trestný 

postih za trestné činy. 

 

S ohľadom na spomenuté princípy správneho trestania, ktoré musia zodpovedať 

trestaniu v trestnom práve, správny orgán zistené porušenia zákona č. 250/2012 Z. z. a zákona 

č. 251/2012 Z. z. posúdil ako súbeh správnych deliktov, pritom podľa trestnoprávnej teórie 

o súbeh trestných činov ide vtedy, ak ten istý páchateľ spácha dva alebo viac trestných činov 

pred tým, ako bol za niektorý z nich odsúdený súdom prvého stupňa, a pokiaľ nezanikla 

trestnosť niektorého z nich, a regulovanému subjektu uložil, z hľadiska hmotnoprávnych 

účinkov súbehu, úhrnnú pokutu za správny delikt najprísnejšie postihnuteľný podľa absorpčnej 

zásady, ktorá sa v trestnom práve uplatňuje pri trestaní zbiehajúcich sa trestných činov. 

 

Správny orgán za všetky uvedené správne delikty, za porušenie povinností podľa  

§ 29 ods. 1 písm. b), § 29 ods. 1 písm. o) a § 13 ods. 4 zákona č. 250/2012 Z. z.  

a § 31 ods. 2 písm. u), § 34 ods. 3, § 64 ods. 7 písm. p) bodov 1., 2.1, 2.2, 2.3, 2.5. a 2.6.  

a § 76 ods. 7 zákona č. 251/2012 Z. z. uložil úhrnnú pokutu za správny delikt najprísnejšie 

postihnuteľný podľa absorpčnej zásady podľa § 91 ods. 2 písm. d) zákona č. 251/2012 Z. z., 

a to v rozpätí sadzby od 500 eur do 500 000 eur.  

 

1. Podľa § 29 ods. 1 písm. b) zákona č. 250/2012 Z. z. je regulovaný subjekt okrem ďalších 

povinností ustanovených v tomto zákone povinný vykonávať regulovanú činnosť v súlade 

s právoplatným rozhodnutím alebo potvrdením úradu a dodržiavať cenovú reguláciu podľa 

všeobecne záväzného právneho predpisu vydaného úradom.  

 

 Podľa § 2 písm. c) bod 1. zákona č. 250/2012 Z. z. regulovanými činnosťami sa na účely 

tohto zákona rozumie výroba, prenos, distribúcia a dodávka elektriny a s nimi súvisiace služby. 

 

 Úrad vydal s účinnosťou od 01. 01. 2017 vyhlášku č. 260/2016 Z. z., ktorou  

sa ustanovuje cenová regulácia v elektroenergetike a niektoré podmienky vykonávania 

regulovaných činností v elektroenergetike (ďalej len „vyhláška č. 260/2016 Z. z.“)  

a s účinnosťou od 10. 02. 2017 vydal vyhlášku č. 18/2017 Z. z., ktorou sa ustanovuje cenová 

regulácia v elektroenergetike a niektoré podmienky vykonávania regulovaných činností 

v elektroenergetike (ďalej len „vyhláška č. 18/2017 Z. z.“). 

 

 Podľa § 2 písm. e) vyhlášky č. 260/2016 Z. z. a § 2 písm. e) vyhlášky č. 18/2017 Z. z. 

sa cenová regulácia v elektroenergetike vzťahuje na prístup do distribučnej sústavy 

a distribúciu elektriny. 

 

 Úrad schválil spoločnosti Optifin Energo, s. r. o. pre prevádzku Prakovce rozhodnutím 

č. 0319/2017/E z 30. 03. 2017 (ďalej len „rozhodnutie č. 0319/2017/E“), ktoré tvorí prílohu  

č. 12 protokolu, tarify za prístup do miestnej distribučnej sústavy a distribúciu elektriny 

a podmienky ich uplatnenia na obdobie od 01. 04. 2017 do 31. 12. 2021. 

  

 Úrad vykonanou kontrolou zistil, že spoločnosť Optifin Energo, s. r. o. fakturovala 

odberateľom elektriny pripojeným do miestnej distribučnej sústavy (ďalej len „MDS“) 

Prakovce za distribúciu elektriny  v období od 01. 02. 2017 do 31. 03. 2017, pričom v tomto 

období nemala úradom schválené tarify za prístup do distribučnej sústavy a distribúciu 

elektriny, čím porušila povinnosť podľa § 29 ods. 1 písm. b) zákona č. 250/2012 Z. z.  
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 Uvedenú skutočnosť preukazujú ako príklad faktúry ............................  

pre odberateľa ...................................................................  

za mesiac február 2017 a č. ......................... pre odberateľa 

............................................................. za mesiac marec 2017, ktoré sú v prílohe č. 13 

protokolu. 

 

K uvedenému kontrolnému zisteniu podala spoločnosť Optifin Energo, s. r. o. 

vyjadrenie listom z 30. 11. 2018, ktorý je v prílohe č. 14 protokolu, v ktorom uviedla, že pred 

samotným  podaním návrhu ceny dňa 23. 03. 2017 sa spoločnosť Optifin Energo, s. r. o. obrátila 

na úrad so žiadosťou o určenie postupu pri podaní cenového návrhu vzhľadom na ustanovenia 

vyhlášky č. 260/2016 Z. z. týkajúce sa histórie prevádzkových nákladov a zároveň prebiehali 

viaceré konzultácie s úradom. Spoločnosť Optifin Energo, s. r. o. uviedla, že vyvinula všetko 

potrebné úsilie na to, aby dosiahla schválenie návrhu ceny za prístup do distribučnej sústavy 

a distribúciu elektriny, čo najskôr po prevzatí prevádzkovania MDS. Keďže však distribúcia 

elektriny prebieha kontinuálne, bez ohľadu na zmenu v osobe prevádzkovateľa MDS 

a distribúcia musela byť naďalej vykonávaná, pričom s touto činnosťou vznikali aj náklady, 

ktoré vyplývali najmä z faktúr za dodávku a distribúciu elektriny na vstupe do MDS,  

ale zahŕňali aj osobné a iné náklady, ktoré boli preukázateľne vynaložené na činnosť distribúcie 

elektriny. Z dôvodu nevydania rozhodnutia bola distribúcia elektriny fakturovaná na základe 

rozúčtovania nákladov za distribúciu elektriny na vstupnom bode do MDS Prakovce 

bez navýšenia, čo považovala spoločnosť Optifin Energo, s. r. o. za jediný a spravodlivý spôsob 

fakturácie v období do vydania príslušného rozhodnutia úradu a takýmto spôsobom 

nepoškodila ani seba, ani odberateľov. 

 

Spoločnosť Optifin Energo, s. r. o. svoje vyjadrenie z 30. 11. 2018 doplnila listom  

zo 14. 12. 2018, ktorý je v prílohe č. 15 protokolu, v ktorom spoločnosť Optifin Energo, s. r. o. 

potvrdila, že pri fakturácii odberateľom elektriny v MDS Prakovce nepostupovala v zmysle  

§ 4 ods. 2 zákona č. 251/2012 Z. z. Fakturácia bola rozčlenená na časť dodávky elektriny  

a na časť služby distribúcie a zabezpečenia ostatných distribučných služieb. Dodávku elektriny 

zraniteľným odberateľom – malým podnikom fakturovala v jednotkovej cene na úrovni 

nákupných cien v MDS Prakovce a odberateľom mimo skupiny zraniteľných odberateľov 

fakturovala za dodávku silovej elektriny zmluvne dohodnuté ceny. V časti distribúcie 

a zabezpečenia ostatných distribučných služieb fakturovala položky - tarifu za prevádzkovanie 

systému, tarifu za systémové služby a odvod do Národného jadrového fondu v jednotkových 

cenách podľa dodávateľskej faktúry. Tarifu za distribúciu elektriny vrátane prenosu elektriny 

fakturovala v jednotkovej cene určenej cez podiel sumy nákladov na distribúciu 

z dodávateľskej faktúry a množstva predanej elektriny odberateľom v MDS Prakovce. 

Výpočtom, ktorý je súčasťou tohto vyjadrenia, preukázala, že suma platieb od odberateľov  

za distribúciu nie je vyššia ako suma fakturovaná za distribúciu od dodávateľa elektriny v MDS 

Prakovce. Ďalej k vyjadreniu priložila časť dostupnej komunikácie s úradom, a to s odborom 

regulácie elektroenergetiky, v čase pred podaním návrhu ceny. 

 

Úrad k vyjadreniu spoločnosti Optifin Energo, s. r. o. uvádza, že podľa  

§ 14 ods. 7 zákona č. 250/2012 Z. z. je regulovaný subjekt povinný prvýkrát predložiť úradu 

návrh ceny na zvyšok regulačného obdobia, vypracovaný podľa § 40 ods. 1, na schválenie  

do 15 dní od doručenia povolenia. Podľa § 14 ods. 1 zákona č. 250/2012 Z. z. konanie o cenovej 

regulácii (ďalej len „cenové konanie“) sa začína doručením návrhu ceny tovaru a s ním 

súvisiacich regulovaných činností a podmienok ich uplatnenia (ďalej len „návrh ceny“) 

regulovaným subjektom úradu alebo z podnetu úradu. Spoločnosť Optifin Energo, s. r. o. mala 

podľa § 14 ods. 7 zákona č. 250/2012 Z. z. podať návrh cien za prístup do distribučnej sústavy 

a distribúciu elektriny v termíne do 08. 02. 2017, t. j. do 15 dní od doručenia povolenia  
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č. 2011E 0498 – 2. zmena, právoplatného 24. 01. 2017, v ktorom bola doplnená regulovaná 

činnosť distribúcia elektriny. Spoločnosť síce konzultovala návrh cien za prístup do distribučnej 

sústavy a distribúciu elektriny už koncom januára 2017, ale samotný návrh cien pre prevádzku 

Prakovce  podala na úrad až 23. 03. 2017, čo preukazuje príloha č. 16 protokolu, kedy bolo 

v zmysle § 14 ods. 1 zákona č. 250/2012 Z. z. začaté cenové konanie. Úrad následne vydal  

30. 03. 2017 spoločnosti Optifin Energo, s. r. o. rozhodnutie č. 0319/2017/E, ktorým 

pre prevádzku Prakovce schválil na obdobie od 01. 04. 2017 do 31. 12. 2021 tarify za prístup 

do miestnej distribučnej sústavy a distribúciu elektriny. Spoločnosť Optifin Energo, s. r. o.  

tak nemala v období od 01. 02. 2017 do 31. 03. 2017 úradom schválené tarify za prístup 

do distribučnej sústavy a distribúciu elektriny. 

  

Úrad považuje zistené skutočnosti týkajúce sa fakturácie distribúcie elektriny 

odberateľom elektriny pripojeným do MDS Prakovce v období od 01. 02. 2017 do 31. 03. 2017 

bez úradom schválených taríf za prístup do distribučnej sústavy a distribúciu elektriny  

za dostatočne preukázané a konštatuje, že spoločnosť Optifin Energo, s. r. o. spáchala správny 

delikt uvedený v bode 1. výroku tohto rozhodnutia. 

 

2. Úrad schválil spoločnosti Optifin Energo, s. r. o. pre prevádzku MDS Sabinov, 

Hollého 27, Sabinov rozhodnutím č. 0263/2018/E z 14. 03. 2018 (ďalej len „rozhodnutie  

č. 0263/2018/E“), ktoré tvorí prílohu č. 20 protokolu, na obdobie odo dňa doručenia tohto 

rozhodnutia do 31. 12. 2021, t. j. od 20. 03. 2018 do 31. 12. 2021, tarify za prístup do miestnej 

distribučnej sústavy a distribúciu elektriny a podmienky ich uplatnenia. 

 

 Podľa § 4 ods. 1 písm. a) zákona č. 251/2012 Z. z. podnikaním v energetike je výroba, 

prenos, distribúcia a dodávka elektriny. 

 

 Podľa § 4 ods. 2 zákona č. 251/2012 Z. z. podnikaním v energetike nie je výroba 

elektriny, distribúcia elektriny, výroba plynu a distribúcia plynu výlučne pre vlastnú spotrebu 

a dodávka elektriny vrátane zabezpečenia prenosu elektriny, distribúcie elektriny a ostatných 

služieb spojených s dodávkou elektriny a dodávka plynu vrátane zabezpečenia prepravy plynu, 

distribúcie plynu a ostatných služieb spojených s dodávkou plynu pre iné osoby za nákupné 

ceny vrátane zložiek ceny za prenos elektriny, distribúciu elektriny a ostatné služby spojené 

s dodávkou elektriny a zložiek ceny za prepravu plynu, distribúciu plynu a ostatné služby 

spojené s dodávkou plynu bez ďalšieho zvýšenia; to neplatí, ak ide o dodávku elektriny 

koncovým odberateľom elektriny pripojeným do miestnej distribučnej sústavy. Tým nie sú 

dotknuté ustanovenia § 12 až 14.   

 

 Podľa § 4 ods. 3 zákona č. 251/2012 Z. z. cena za jednotku dodanej elektriny  

a plynu podľa odseku 2 vrátane zložiek ceny za prenos elektriny, distribúciu elektriny  

a ostatné služby spojené s dodávkou elektriny a zložiek ceny za prepravu plynu, distribúciu 

plynu a ostatné služby spojené s dodávkou plynu musí byť rovnaká ako cena v daňovom 

doklade vystavenom za takú dodávku elektriny alebo dodávku plynu vrátane zložiek ceny 

za prenos elektriny, distribúciu elektriny a ostatné služby spojené s dodávkou elektriny alebo 

zložiek ceny za prepravu plynu, distribúciu plynu a ostatné služby spojené s dodávkou plynu. 

 

 Spoločnosť Optifin Energo, s. r. o. v e-maile z 12. 10. 2018, ktorý je v prílohe č. 21 

protokolu, uviedla, že do 31. 03. 2018 spoločnosť Optifin Energo, s. r. o. distribúciu 

rozpočítavala medzi odberateľov bez navýšenia.  

 

 Úrad porovnal fakturáciu od dodávateľov elektriny 

.......................................................................................................................................................

https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2012/251/20180701#paragraf-12
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............... do odberného miesta na adrese Hollého 27, Sabinov (EIC 24ZVS0000000329C) 

a fakturáciu spoločnosti Optifin Energo, s. r. o.  

za dodávku elektriny odberateľom  

................................................................................................................................. a zistil, že 

cena za jednotku dodanej elektriny vrátane zložiek ceny za prenos elektriny, distribúciu 

elektriny a ostatných služieb spojených s dodávkou elektriny pre obidvoch odberateľov bola 

v období február - december roka 2017 a pre odberateľa ................ v mesiacoch  

január – marec 2018 a pre odberateľa .............. v mesiaci marec 2018 vyššia ako fakturovaná 

cena od dodávateľov elektriny. Z uvedeného dôvodu nie je možné na fakturáciu spoločnosti 

Optifin Energo, s. r. o. odberateľom elektriny ................................. aplikovať ustanovenie § 4 

ods. 2 zákona č. 251/2012 Z. z. Spoločnosť Optifin Energo, s. r. o.  tak podnikala v energetike 

podľa § 4 ods. 1 písm. a) zákona č. 251/2012 Z. z. a vykonávala regulovanú činnosť podľa § 2 

písm. c) bod 1. zákona č. 250/2012 Z. z. 

  

 Prehľad fakturácie za dodávku elektriny od dodávateľov elektriny a fakturácie 

odberateľom elektriny za obdobie február 2017 až marec 2018 a výpočet jednotkovej ceny 

za dodávku vrátane zabezpečenia prenosu elektriny, distribúcie elektriny a ostatných služieb 

spojených s dodávkou elektriny je v prílohe č. 22 protokolu. V prílohe č. 19 protokolu  

sa ako príklad nachádzajú faktúry ............................ pre odberateľa  

................ za november 2017, ............................ pre odberateľa  

.............., za marec 2018, ............................ pre odberateľa  

................ za jún 2017 a ............................ pre odberateľa .............. za január 2018. V prílohe č. 

23  protokolu sa nachádzajú ako príklad faktúry od dodávateľov elektriny ............................ od 

.................. a ............................. od ......... 

 

 Úrad vykonanou kontrolou zistil, že spoločnosť Optifin Energo, s. r. o. fakturovala 

užívateľom MDS Sabinov za distribúciu elektriny v období od 01. 02. 2017 do 19. 03. 2018, 

pričom nemala v tomto období úradom schválené tarify za prístup do distribučnej sústavy 

a distribúciu elektriny, čím porušila povinnosť podľa § 29 ods. 1 písm. b) zákona  

č. 250/2012 Z. z.  

 

 K uvedenému kontrolnému zisteniu podala spoločnosť Optifin Energo, s. r. o. 

vyjadrenie listom z 23. 11. 2018, ktorý je v prílohe č. 24 protokolu, v ktorom uviedla,   

že vo vzťahu k rozporovaným faktúram za dodávku a distribúciu elektriny sa neodvoláva  

na použitie § 4 ods. 2 zákona č. 251/2012 Z. z., t. j. že vo vzťahu k týmto spoločnostiam 

nevykonávala podnikanie v energetike. Považuje sa, aj z hľadiska povolení, za podnikateľa 

v energetike podľa § 4 ods. 1 zákona č. 251/2012 Z. z., keďže prevádzkuje distribučnú sústavu 

aj v Prakovciach, a preto si nemyslí, že voči odberateľom v Sabinove môže vystupovať zároveň 

ako nepodnikateľ v energetike. V predmetnom období mala štandardné obchodné vzťahy 

na báze dodávky komodít za zmluvne dohodnuté ceny, na čo ju oprávňovalo vydané povolenie 

na dodávku elektriny. S ohľadom na účtovanie distribúcie sa spoločnosť Optifin  

Energo, s. r. o. nevyhýba postaveniu distribútora, nakoľko sa o technické zariadenia spojené 

s distribúciou elektriny riadne starala formou údržby, resp. opráv, starostlivosti o meradlá 

a pod. Cieľom nebolo neoprávnené obohatenie na úkor odberateľov, ale keďže nemala  vydaný 

cenník na distribúciu, vykonávala rozúčtovanie došlej faktúry tak, aby nedosiahla neoprávnený 

zisk, a tak nepoškodila odberateľov, avšak tiež tak, aby obchodne nevykázala stratu (nedotovala 

odberateľov). Tým pádom dotovala náklady na údržbu z vlastných zdrojov. Taktiež z hľadiska 

špecifík prevádzky sa snažila náklady na distribúciu z dodávateľskej faktúry spravodlivo 

priradiť podľa veľkosti odberateľa. 
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 Spoločnosť Optifin Energo, s.r.o. nesúhlasí s vyhodnocovaním faktúr pre spoločnosti 

................................. formou porovnania priemerných cien za celkovú faktúru, keďže 

v položkách  za distribúciu elektriny nedošlo k neoprávnenému navýšeniu, a aj z prílohy 

k žiadosti o vyjadrenie je zjavné, že na distribúcii žiaden zisk nedosiahla. Cena za jednotku 

dodanej elektriny vrátane zložiek za prenos, distribúciu a ostatné služby spojené s dodávkou 

elektriny je vyššia ako fakturovaná cena od dodávateľa komodity a je to preto, že sú tam 

zakomponované ceny za komoditu. 

 

 Vo svojom vyjadrení spoločnosť Optifin Energo, s.r.o. tiež uviedla, že začala svoju 

činnosť realizovať od 01. 02. 2017 ako nový subjekt bez vydaných rozhodnutí, teda v období, 

kedy dochádzalo k vydávaniu nových vyhlášok zo spätnou platnosťou, čo spôsobovalo  

aj existujúcim subjektom na trhu chaos v súvislosti s fakturáciou za dodávku a distribúciu 

komodít. Preto aj v prípade prevádzky Sabinov, kde vlastný výpočet ceny nemalo vzhľadom  

na rozsah odberateľov význam použiť, čakala na to, ako sa vykryštalizuje situácia s cenníkmi  

za distribúciu regionálnych spoločností, keďže niektoré reklamácie sa riešili v podstate  

až do mája 2017. Zároveň mala ako nový subjekt množstvo ďalších zákonných povinností, 

preto povinnosť podľa § 29 ods. 1 písm. b) zákona č. 250/2012 Z. z. opomenula, s tým,  

že považovala za transparentné prerozdelenie nákladov od dodávateľa bez zisku. Na základe 

ustálenia situácie na trhu požiadala o vydanie cenníkov až po uzavretí roka 2017. Spoločnosť 

Optifin Energo, s. r. o. trvá na tom, že účtovaním distribúcie spôsobom rozpočítavania 

nepoškodila žiadneho z odberateľov a zároveň nedosiahla neprimeraný zisk. 

  

 Úrad k vyjadreniu spoločnosti Optifin Energo, s. r. o. uvádza, že spoločnosť Optifin 

Energo, s. r. o. vo svojom vyjadrení sama potvrdila, že pri fakturácii dodávok elektriny 

odberateľom elektriny a distribúcie elektriny užívateľom distribučnej sústavy nepostupovala 

v zmysle ustanovenia § 4 ods. 2 zákona č. 251/2012 Z. z., ale podnikala v energetike v zmysle 

ustanovenia § 4 ods. 1 písm. a) zákona č. 251/2012 Z. z. a vykonávala regulovanú činnosť podľa 

§ 2 písm. c) bod 1. zákona č. 250/2012 Z. z. A keďže podľa § 29 ods. 1 písm. b) zákona  

č. 250/2012 Z. z. je regulovaný subjekt povinný vykonávať regulované činnosti, v tomto 

prípade dodávku elektriny zraniteľnému odberateľovi (malému podniku) a distribúciu 

elektriny, v súlade s právoplatnými rozhodnutiami a dodržiavať cenovú reguláciu podľa 

vyhlášky č. 260/2016 Z. z. a vyhlášky č. 18/2017 Z. z., čo spoločnosť Optifin Energo, s. r. o. 

nedodržala, nakoľko mala úradom vydané rozhodnutie č. 0263/2018/E až 14. 03. 2018  

na obdobie od 20. 03. 2018 do 31. 12. 2021.  

 

 Spoločnosť Optifin Energo, s. r. o. vo vyjadrení uviedla, že nesúhlasí 

s vyhodnocovaním faktúr pre spoločnosti ................................. formou porovnania 

priemerných cien za celkovú faktúru, keďže v položkách  za distribúciu elektriny nedošlo 

k neoprávnenému navýšeniu. K uvedenému úrad uvádza, že porovnanie jednotkových 

fakturovaných cien za dodávku vrátane distribúcie a nákupných cien od dodávateľa elektriny, 

ktoré je uvedené v prílohe č. 22 protokolu, slúži najmä na preukázanie, že spoločnosť Optifin 

Energo, s. r. o. nepostupovala pri fakturácii dodávok elektriny odberateľom elektriny 

a distribúcie elektriny užívateľom distribučnej sústavy v zmysle ustanovenia § 4 ods. 2 zákona 

č. 251/2012 Z. z., ale podnikala v energetike podľa § 4 ods. 1 písm. a) zákona č. 251/2012 Z. z. 

a vykonávala regulovanú činnosť podľa § 2 písm. c) bod 1. zákona č. 250/2012 Z. z. Okrem 

toho z prehľadu vyplýva, že spoločnosť Optifin Energo, s. r. o. vyúčtovala oproti faktúram  

od dodávateľov (..............................) odberateľom elektriny  

................................. navyše sumu ........ eura v roku 2017 a sumu  

...... eura v období január až marec 2018. 

 



10 

 Spoločnosť Optifin Energo, s. r. o. vo vyjadrení ďalej poukázala na obdobie, kedy 

dochádzalo k vydávaniu nových vyhlášok zo spätnou platnosťou. K uvedenému úrad uvádza, 

že vyhlášky, ktorými úrad ustanovil cenovú reguláciu v elektroenergetike, neboli vydávané  

so spätnou platnosťou. Úrad vydal 19. 09. 2016 vyhlášku č. 260/2016 Z. z., ktorá bola účinná  

od 30. 09. 2016. Následne bola vyhláška č. 260/2016 Z. z. zrušená vyhláškou č. 18/2017 Z. z., 

ktorá bola účinná od 10. 02. 2017. Podľa § 46 ods. 3 vyhlášky č. 18/2017 Z. z. návrhy cien na 

prvý rok regulačného obdobia podané podľa zákona č. 250/2012 Z. z. do účinnosti tejto 

vyhlášky sa považujú za návrhy cien podané podľa tejto vyhlášky a posúdia sa v súlade s touto 

vyhláškou. Podľa § 14 ods. 7 zákona č. 250/2012 Z. z. je regulovaný subjekt povinný prvýkrát 

predložiť úradu návrh ceny na zvyšok regulačného obdobia vypracovaný podľa § 40 ods. 1, 

na schválenie do 15 dní od doručenia povolenia. Podľa § 14 ods. 1 zákona č. 250/2012 Z. z. 

konanie o cenovej regulácii (ďalej len „cenové konanie“) sa začína doručením návrhu ceny 

tovaru a s ním súvisiacich regulovaných činností a podmienok ich uplatnenia (ďalej len „návrh 

ceny“) regulovaným subjektom úradu alebo z podnetu úradu.  

  

 Spoločnosť Optifin Energo, s. r. o. podala návrh cien za distribúciu elektriny  

pre MDS Sabinov až 27. 02. 2018, čo preukazuje príloha č. 25 protokolu, pričom návrh cien 

za distribúciu mala podať v termíne do 08. 02. 2017 podľa § 14 ods. 7 zákona  

č. 250/2012 Z. z., t. j. 15 dní od doručenia povolenia č. 2011E 0498 – 2. zmena z 24. 01. 2017, 

v ktorom bola doplnená regulovaná činnosť distribúcia elektriny. Úrad následne 14. 03. 2018 

vydal rozhodnutie č. 0263/2018/E, ktorým pre MDS Sabinov určil na obdobie odo dňa 

doručenia tohto rozhodnutia, t. j. od 20. 03. 2018 do 31. 12. 2021 tarify za prístup do miestnej 

distribučnej sústavy a distribúciu elektriny. 

 

Úrad považuje zistené skutočnosti týkajúce sa fakturácie distribúcie elektriny 

odberateľom elektriny pripojeným do MDS Sabinov v období od 01. 02. 2017 do 19. 03. 2018 

bez úradom  schválených taríf za prístup do distribučnej sústavy a distribúciu elektriny za 

dostatočne preukázané a konštatuje, že spoločnosť Optifin Energo, s. r. o. spáchala správny 

delikt uvedený v bode 2. výroku tohto rozhodnutia. 

 

3. Podľa § 13 ods. 2 písm. a) zákona č. 250/2012 Z. z. vecnou reguláciou  

je aj rozhodovanie o schválení prevádzkového poriadku prevádzkovateľa sústavy, organizátora 

krátkodobého trhu s elektrinou, prevádzkovateľa siete alebo prevádzkovateľa zásobníka. 

 

 Podľa § 13 ods. 4 zákona č. 250/2012 Z. z. úradom vydané rozhodnutia podľa odseku 

2 písm. a) až c), e) a m) sú záväzné pre všetkých účastníkov trhu s elektrinou  

a účastníkov trhu s plynom. 

 

 Úrad vydal spoločnosti prevádzkový poriadok (ďalej len „PP“) rozhodnutím  

č. 0008/2017/E-PP z 27. 04. 2017 (ďalej len „rozhodnutie č. 0008/2017/E-PP“) a rozhodnutím 

č. 0009/2018/E-PP z 24. 04. 2018 (ďalej len „rozhodnutie č. 0009/2018/E-PP“) zmenil 

rozhodnutie č. 0008/2017/E-PP. 

 

 Podľa bodu 2.1.1 PP žiadať o pripojenie môže vlastník nehnuteľnosti alebo správca 

nehnuteľnosti na základe osobitného zákona alebo zmluvy. Ak žiada o pripojenie osoba, ktorá 

nie je vlastníkom nehnuteľnosti alebo správcom nehnuteľnosti, požiada vlastníka nehnuteľnosti 

alebo správcu nehnuteľnosti o predchádzajúci písomný súhlas s vybudovaním a pripojením 

odberného elektroenergetického zariadenia alebo zariadenia na výrobu elektriny; vzor žiadosti 

o pripojenie je zverejnený na webovom sídle PDS. 
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 Úrad kontrolou zistil, že spoločnosť Optifin Energo, s. r. o., ako prevádzkovateľ 

distribučnej sústavy, nemala na svojom webovom sídle www.optifinenergo.sk zverejnený vzor 

žiadosti o pripojenie do distribučnej sústavy, čo preukazovali printscreeny webového sídla 

spoločnosť Optifin Energo, s. r. o. z  15. 10. 2018, ktoré tvoria prílohu č 29 protokolu. 

Spoločnosť Optifin Energo, s. r. o. tým, že nezverejnila na svojom webom sídle vzor žiadosti 

o pripojenie do distribučnej sústavy v súlade s ustanovením bodu 2.1.1 PP schváleného úradom 

rozhodnutím č. 0008/2017/E-PP v znení rozhodnutia č. 0009/2018/E-PP, porušila ustanovenie  

§ 13 ods. 4 zákona č. 250/2012 Z. z. 

 

 K uvedenému kontrolnému zisteniu podala spoločnosť Optifin Energo, s. r. o. 

vyjadrenie listom z 16. 10. 2018, ktorý je v prílohe č. 31 protokolu, v ktorom uviedla, že nemala 

na svojej webovej stránke www.optifinenergo.sk zverejnený vzor žiadosti o pripojenie. Táto 

skutočnosť nebola spôsobená úmyselne, ale opomenutím. Spoločnosť Optifin Energo, s. r. o.  

ďalej uviedla, že na požiadanie vždy informovala svojich odberateľov osobne o možnostiach 

rozšírenia prevádzok, resp. navýšenia výkonu. Keďže odberatelia sú v priemyselnom areáli, 

osobne sa poznajú, takže informovanosť je na najvyššej úrovni, komunikácia vždy začína 

osobným kontaktom, až následne písaním žiadosti a končí usporiadaním zmluvného vzťahu. 

Potenciálny odberateľ spoločnosť Optifin Energo, s. r. o. vždy kontaktuje osobne. Spoločnosť 

Optifin Energo, s. r. o. uviedla, že uvedený nedostatok v krátkom čase napraví. 

 

Úrad považuje zistené skutočnosti týkajúce sa nezverejnenia na webom sídle vzoru 

žiadosti o pripojenie do distribučnej sústavy v súlade s ustanovením bodu 2.1.1 PP schváleného 

úradom rozhodnutím č. 0008/2017/E-PP v znení rozhodnutia č. 0009/2018/E-PP za dostatočne 

preukázané a konštatuje, že spoločnosť Optifin Energo, s. r. o. spáchala správny delikt uvedený 

v bode 3. výroku tohto rozhodnutia. 

 

4. Úrad vydal spoločnosti Optifin Energo, s. r. o. rozhodnutím č. 0009/2017/E-OP  

z 27. 04. 2017 (ďalej len „rozhodnutie č. 0009/2017/E-OP) Obchodné podmienky dodávky 

elektriny pri poskytovaní univerzálnej služby pre malé podniky (ďalej len „OP“). 

  

 Podľa článku IV. bod 1. OP cena za združenú dodávku elektriny je stanovená v súlade 

s rozhodnutím úradu a určená cenníkom združenej dodávky elektriny pre odberateľov elektriny 

vydaným dodávateľom elektriny (ďalej len „cenník“), ktorý je zverejnený na webovom sídle 

dodávateľa elektriny. Z označenia taríf v cenníku musí byť zrejmé, o ktorú z taríf uvedenom 

v cenovom rozhodnutí úradu ide. 

  

 Úrad kontrolou zistil, že spoločnosť Optifin Energo, s. r. o. nemala na svojom 

webovom sídle www.optifinenergo.sk zverejnený cenník združenej dodávky elektriny  

pre odberateľov elektriny vydaným dodávateľom elektriny. Túto skutočnosť preukazujú 

printscreeny webového sídla spoločnosti Optifin Energo, s. r. o. z 15. 10. 2018, ktoré  

sú prílohou č. 29 protokolu.  

 

 K uvedenému kontrolnému zisteniu podala spoločnosť Optifin Energo, s. r. o. 

vyjadrenie listom z 16. 10. 2018, ktorý je v prílohe č. 32 protokolu, v ktorom uviedla, že nemala 

na svojej webovej stránke www.optifinenergo.sk zverejnený cenník združenej dodávky 

elektriny. Táto skutočnosť nebola spôsobená úmyselne, ale opomenutím. Spoločnosť  

Optifin Energo, s. r. o. ďalej uviedla, že na požiadanie vždy informovala svojich odberateľov 

osobne o možnostiach rozšírenia prevádzok, resp. navýšenia výkonu. Keďže jej odberatelia  

sú v priemyselnom areáli, osobne sa poznajú, takže informovanosť je na najvyššej úrovni  

a komunikácia vždy začína osobným kontaktom. Spoločnosť Optifin Energo, s. r. o. pri zmene 

http://www.optifinenergo.sk/
http://www.optifinenergo.sk/
http://www.optifinenergo.sk/
http://www.optifinenergo.sk/
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akejkoľvek tarify z cenníka osobne zdôvodňuje odberateľom jej dôvod. Spoločnosť  

Optifin Energo, s. r. o. uviedla, že uvedený nedostatok v krátkom čase napraví. 

 

Úrad považuje zistené skutočnosti týkajúce sa nezverejnenia na webom sídle cenníka 

združenej dodávky elektriny pre odberateľov elektriny vydaným dodávateľom elektriny  

v súlade s ustanovením článku IV. bod 1. OP schválených úradom rozhodnutím  

č. 0009/2017/E-OP za dostatočne preukázané a konštatuje, že spoločnosť  

Optifin Energo, s. r. o. spáchala správny delikt uvedený v bode 4. výroku tohto rozhodnutia. 

 

5. Podľa § 29 ods. 1 písm. o) zákona č. 250/2012 Z. z. regulovaný subjekt je okrem 

ďalších povinností ustanovených v tomto zákone povinný dodržiavať pravidlá trhu. 

 

 Úrad podľa § 40 ods. 4 zákona č. 250/2012 Z. z. vydal vyhlášku č. 24/2013 Z. z., 

ktorou sa ustanovujú pravidlá pre fungovanie vnútorného trhu s elektrinou a pravidlá  

pre fungovanie vnútorného trhu s plynom (ďalej len „vyhláška č. 24/2013 Z. z.“). Vyhláška  

č. 24/2013 Z. z. bola s účinnosťou od 01. 01. 2014 zmenená a doplnená vyhláškou  

č. 423/2013 Z. z. a s účinnosťou od 01. 01. 2017 bola zmenená a doplnená vyhláškou 

č. 371/2016 Z. z.  

 

 Podľa § 7 ods. 19 vyhlášky č. 24/2013 Z. z. v znení vyhlášky č. 371/2016 Z. z. 

vyúčtovanie distribúcie elektriny odberateľovi elektriny obsahuje údaje podľa uzatvorených 

zmlúv súvisiacich s distribúciou elektriny spolu s prenosom elektriny. Vyúčtovanie distribúcie 

elektriny obsahuje informáciu, kde je uverejnené vyhodnotenie štandardov kvality. 

 

 Úrad vykonanou kontrolou zistil, že vyúčtovania distribúcie elektriny za obdobie 

od  01. 04. 2017 do 31. 08. 2018 pre užívateľov distribučnej sústavy neobsahujú informáciu 

podľa § 7 ods. 19 poslednej vety vyhlášky č. 24/2013 Z. z. v znení vyhlášky č. 371/2016 Z. z. 

Túto skutočnosť preukazujú napríklad faktúry uvedené v prílohách č. 11 a 18 protokolu. 

 

 K uvedenému kontrolnému zisteniu podala spoločnosť Optifin Energo, s. r. o. 

vyjadrenie listom z 23. 11. 2018, ktorý je v prílohe č. 33 protokolu, v ktorom uviedla,  

že k tomuto konštatovaniu nemá výhrady, uvedený nedostatok z jej strany nebol úmyselný  

a od nasledujúceho vyúčtovania distribúcie elektriny bude táto povinnosť splnená. 

 

Úrad považuje zistené skutočnosti týkajúce sa neuvádzania informácie,  

kde je uverejnené vyhodnotenie štandardov kvality v zmysle § 7 ods. 19 poslednej vety 

vyhlášky č. 24/2013 Z. z. v znení vyhlášky č. 371/2016 Z. z. vo vyúčtovaniach distribúcie 

elektriny v  období od  01. 04. 2017 do 31. 08. 2018  za dostatočne preukázané a konštatuje,  

že spoločnosť Optifin Energo, s. r. o. spáchala správny delikt uvedený v bode 5. výroku tohto 

rozhodnutia. 

 

6. Podľa § 2 písm. c) bod 3. zákona č. 250/2012 Z. z. regulovanými činnosťami sa na účely 

tohto zákona rozumie výroba, preprava, distribúcia, uskladňovanie a dodávka plynu a s nimi 

súvisiace služby. 

 

 Podľa § 11 ods. 2 písm. d) a e) zákona č. 250/2012 Z. z. cenovej regulácii v plynárenstve 

podlieha prístup do distribučnej siete a distribúcia plynu a dodávka plynu zraniteľným 

odberateľom. 

 

 Úrad podľa § 40 ods. 1 písm. a) až e), g) až i) a l) zákona č. 250/2012 Z. z. ustanovil 

cenovú reguláciu v plynárenstve na regulačné obdobie  od roku 2017 do roku 2021  
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vyhláškou č. 223/2016 Z. z., ktorou sa ustanovuje cenová regulácia v plynárenstve  

(ďalej len „vyhláška č. 223/2016 Z. z.“). 

 

 Podľa § 2 písm. f) vyhlášky č. 223/2016 Z. z. cenová regulácia v plynárenstve  

sa vzťahuje na prístup do distribučnej siete a distribúciu plynu.  

 

Úrad schválil spoločnosti Optifin Energo, s. r. o. pre lokálnu distribučnú sieť (ďalej 

len „LDS“) Prakovce maximálnu cenu za prístup do distribučnej siete a distribúciu plynu 

rozhodnutím č. 0097/2017/P z 28. 03. 2017 (ďalej len „rozhodnutie č. 0097/2017/P“), ktoré 

tvorí prílohu č. 39 protokolu,  na obdobie odo dňa doručenia rozhodnutia, t. j. od 31. 03. 2017 

do 31. 12. 2021.  

 

Úrad vykonanou kontrolou zistil, že spoločnosť Optifin Energo, s. r. o. fakturovala 

odberateľom plynu za distribúciu plynu v období od 01. 02. 2017 do 30. 03. 2017, pričom 

v tomto období nemala úradom schválenú cenu za prístup do distribučnej siete a distribúciu 

plynu. 

  

 Uvedenú skutočnosť preukazujú napríklad faktúry ............................  

pre ...................................................................., ............................ pre 

............................................................  

a ............................ pre ..................................................................., ktoré sa nachádzajú 

v prílohe č. 40 protokolu. 

   

 K uvedenému kontrolnému zisteniu podala spoločnosť Optifin Energo, s. r. o. 

vyjadrenie listom z 30. 11. 2018, ktorý je v prílohe č. 41 protokolu, v ktorom okrem iného 

uviedla, že s ohľadom na vydanie novej vyhlášky č. 223/2016 Z. z., kde boli zmenené,  

resp. pribudli nové spôsoby výpočtu cien za prístup do distribučnej siete a distribúciu plynu 

pre prevádzkovateľov lokálnych distribučných sietí, sa obrátila na úrad 30. 01. 2017  

so žiadosťou o určenie postupu pri podaní cenového návrhu, keďže úrad trval na použití  

§ 10 ods. 7 vyhlášky č. č. 223/2016 Z. z., teda prevzaté ceny, čo by spoločnosť  

Optifin Energo, s. r. o. poškodilo a dosiahla by finančnú stratu. Úrad reagoval na žiadosť listom 

z 13. 02. 2017, na základe ktorého spoločnosť Optifin Energo, s. r. o. začala s prípravou 

cenového návrhu. Ten sa jej po mnohých konzultáciách podarilo úradu doručiť 23. 03. 2017 

a úrad vydal 28. 03. 2017 rozhodnutie č. 0097/2017/P, ktoré spoločnosť Optifin Energo, s. r. o.  

prevzala dňa 31. 03. 2017. Keďže však distribúcia plynu prebieha kontinuálne, bez ohľadu 

na zmenu v osobe prevádzkovateľa LDS a distribúcia musela byť naďalej vykonávaná, pričom 

s touto činnosťou vznikali aj náklady, ktoré vyplývali najmä z faktúr za dodávku a distribúciu 

plynu na vstupný bod LDS, ale zahŕňali aj osobné a iné náklady, ktoré boli preukázateľne 

vynaložené na činnosť distribúcie plynu. Z dôvodu nevydania rozhodnutia bola distribúcia 

plynu fakturovaná na základe rozúčtovania nákladov za distribúciu plynu na vstupnom bode 

do LDS Prakovce bez navýšenia, čo považoval za jediný a spravodlivý spôsob fakturácie 

v období do vydania príslušného rozhodnutia úradu a takýmto spôsobom nepoškodil ani seba, 

ani odberateľov. 

 

 Spoločnosť Optifin Energo, s. r. o. svoje vyjadrenie z 30. 11. 2018 doplnila listom  

z 14. 12. 2018, ktorý je v prílohe č. 42 protokolu, v ktorom spoločnosť Optifin Energo, s. r. o. 

potvrdila, že pri fakturácii odberateľom plynu v LDS Prakovce nepostupovala v zmysle  

§ 4 ods. 2 zákona č. 251/2012 Z. z. Fakturácia bola rozčlenená na časť dodávky plynu a na časť 

služby distribúcie. Dodávka plynu bola fakturovaná za zmluvne dohodnuté ceny. Nemala 

žiadneho zraniteľného odberateľa kategórie malý podnik. Ďalej fakturovala odberateľom dve 

zložky ceny, v ktorých boli rozpočítané náklady z dodávateľskej faktúry ......... Sadzbu  
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za odobratý plyn fakturovala odberateľom v rovnakej jednotkovej cene ako bola na 

dodávateľskej faktúre. Položky nezávislé od odobratého množstva rozúčtovala v pomere podľa 

objednaného denného maximálneho množstva. Výpočtom, ktorý je súčasťou tohto vyjadrenia, 

preukázala, že suma platieb od odberateľov za dané položky za distribúciu nie je vyššia ako 

suma položiek za distribúciu plynu v dodávateľskej faktúre od dodávateľa energie pre LDS 

Prakovce. Ďalej k vyjadreniu priložila časť dostupnej komunikácie s odborom regulácie 

plynárenstva v čase pred podaním návrhu ceny. 

 

 Úrad k vyjadreniu spoločnosti Optifin Energo, s. r. o. uvádza, že podľa  

14 ods. 5 zákona č. 250/2012 Z. z. je regulovaný subjekt povinný prvýkrát predložiť úradu 

návrh ceny na zvyšok regulačného obdobia vypracovaný podľa § 40 ods. 1, na schválenie  

do 15 dní od doručenia povolenia. Podľa § 14 ods. 1 zákona č. 250/2012 Z. z. konanie o cenovej 

regulácii (ďalej len „cenové konanie“) sa začína doručením návrhu ceny tovaru a s ním 

súvisiacich regulovaných činností a podmienok ich uplatnenia (ďalej len „návrh ceny“) 

regulovaným subjektom úradu alebo z podnetu úradu. Spoločnosť Optifin Energo, s. r. o. mala 

podľa § 14 ods. 5 zákona č. 250/2012 Z. z. podať návrh cien za prístup do distribučnej siete 

a distribúciu plynu v termíne do 08. 02. 2017, t. j. do 15 dní od doručenia povolenia  

č. 2011P 0172 – 2. zmena, ktoré jej bolo doručené 24. 01. 2017 a ktorým bola doplnená 

regulovaná činnosť distribúcia plynu. Spoločnosť  Optifin Energo, s. r. o. uviedla,  

že konzultovala návrh ceny za prístup do distribučnej siete a distribúciu plynu s úradom  

už koncom januára 2017, ale samotný návrh ceny pre prevádzku Prakovce bol doručený úradu 

až 23. 03. 2017, čo preukazuje príloha č. 43 protokolu a vtedy bolo podľa § 14 ods. 1  

zákona č. 250/2012 Z. z. začaté cenové konanie. 

 

Úrad považuje zistené skutočnosti týkajúce sa fakturácie distribúcie plynu odberateľom 

plynu pripojeným do LDS Prakovce v období od 01. 02. 2017 do 30. 03. 2017 bez úradom 

schválených taríf za prístup do distribučnej siete a distribúciu plynu za dostatočne preukázané 

a konštatuje, že spoločnosť Optifin Energo, s. r. o. spáchala správny delikt uvedený v bode  

6. výroku tohto rozhodnutia. 

 

7. Úrad schválil spoločnosti Optifin Energo, s. r. o. pre LDS Sabinov tarify za prístup  

do distribučnej siete a distribúciu plynu  a podmienky ich uplatnenia rozhodnutím  

č. 0016/2018/E z 19. 03. 2018, ktoré tvorí prílohu č. 46 protokolu, na obdobie odo dňa 

doručenia rozhodnutia  do 31. 12. 2021, t. j. od 22. 03. 2018 do 31. 12. 2021. 

 

 Spoločnosť Optifin Energo, s. r. o. v e-maile z 12. 10. 2018, ktorý je v prílohe č. 21 

protokolu, uviedla, že do 31. 03. 2018 spoločnosť Optifin Energo, s. r. o. distribúciu 

rozpočítavala medzi odberateľov bez navýšenia.  

 

 Úrad porovnal fakturáciu od dodávateľa plynu ......... do odberného miesta 

4101458758 na adrese Hollého 27, Sabinov (POD 2SKSPPDIS000930021499) a fakturáciu 

spoločnosti Optifin Energo, s. r. o. za dodávku plynu (vrátane ostatných fakturovaných položiek 

spojených s dodávkou plynu) odberateľom  ................................. a zistil,  

že cena za jednotku dodaného plynu vrátane zložiek ceny za prepravu plynu, distribúciu plynu 

a ostatných služieb spojených s dodávkou plynu bola pre odberateľa ................ v mesiacoch 

február, marec, október, november 2017 a v mesiacoch január až marec 2018  

a pre odberateľa .............. v mesiacoch január, február, november, december a v mesiacoch 

január až marec 2018 vyššia ako fakturované ceny od dodávateľa plynu. 

 Prehľad fakturácie za dodávku plynu od dodávateľa plynu SPP, a.s. a fakturácie 

odberateľom plynu za obdobie február 2017 až marec 2018 a výpočet jednotkovej ceny 

za dodávku vrátane zabezpečenia prepravy plynu, distribúcie plynu a ostatných služieb 
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spojených s dodávkou plynu je v prílohe č. 47 protokolu. V prílohe č. 45 protokolu  

sa ako príklad nachádzajú faktúry ............................ a ............................. pre odberateľa 

................, ............................  

a ............................ pre odberateľa .............. V prílohe č. 48 protokolu  

sa nachádzajú ako príklad faktúry ............................. a č. ........................... od dodávateľa plynu 

......... 

  

 Z uvedeného dôvodu nie je možné na fakturáciu spoločnosti Optifin Energo, s. r. o.  

odberateľom plynu ................................. aplikovať ustanovenie  

§ 4 ods. 2 zákona č. 251/2012 Z. z., spoločnosť Optifin Energo, s. r. o.  podnikala v energetike 

podľa § 4 ods. 1 písm. c) zákona č. 251/2012 Z. z. a vykonávala regulovanú činnosť podľa  

§ 2 písm. c) bod 3. zákona č. 250/2012 Z. z. 

 

 Úrad vykonanou kontrolou zistil, že spoločnosť Optifin Energo, s. r. o. fakturovala 

užívateľom LDS Sabinov za distribúciu plynu v období od 01. 02. 2017 do 21. 03. 2018, pričom 

nemala v tomto období schválené tarify za prístup do distribučnej siete a distribúciu plynu,  

čím porušila povinnosť podľa § 29 ods. 1 písm. b) zákona č. 250/2012 Z. z. 

 

 K uvedenému kontrolnému zisteniu podala spoločnosť Optifin Energo, s. r. o. 

vyjadrenie listom z 23. 11. 2018, ktorý je v prílohe č. 49 protokolu, v ktorom uviedla,  

že vo vzťahu k rozporovaným faktúram za dodávku a distribúciu plynu sa neodvoláva  

na použitie § 4 ods. 2 zákona č. 251/2012 Z. z., t. j. že vo vzťahu k týmto spoločnostiam 

nevykonávala podnikanie v energetike. Považuje sa, aj z hľadiska povolení, za podnikateľa 

v energetike podľa § 4 ods. 1 zákona č. 251/2012 Z. z., keďže prevádzkuje lokálnu distribučnú 

sieť aj v Prakovciach, a preto si nemyslí, že voči odberateľom v Sabinove môže vystupovať 

zároveň ako nepodnikateľ v energetike. V predmetnom období mala štandardné obchodné 

vzťahy na báze dodávky komodít za zmluvne dohodnuté ceny, na ju oprávňovalo vydané 

povolenie na dodávku plynu. Domnieva sa, že ani nemohla konať inak, keďže ide o vzájomné 

závislé osoby, čo vyplýva zo vzájomného majetkového prepojenia cez materskú spoločnosť 

...................... a mohli by byť voči nej vyvodené aj dôsledky zo strany správcu dane. Spoločnosť 

Optifin Energo, s. r. o. ďalej uviedla, že sa nevyhýba postaveniu distribútora, nakoľko sa 

o technické zariadenia spojené s distribúciou elektriny riadne starala formou údržby, resp. 

opráv, starostlivosti o meradlá a pod. Cieľom nebolo neoprávnené obohatenie  

na úkor odberateľov, ale keďže nemala spoločnosť Optifin Energo, s. r. o. vydaný cenník 

na distribúciu, vykonávala rozúčtovanie došlej faktúry tak, aby nedosiahla neoprávnený zisk, 

a tak nepoškodila odberateľov, avšak tiež tak, aby obchodne nevykázala stratu (nedotovala 

odberateľov). Tým pádom dotovala náklady na údržbu z vlastných zdrojov. Taktiež z hľadiska 

špecifík prevádzky sa snažila náklady na distribúciu z dodávateľskej faktúry spravodlivo 

priradiť podľa veľkosti odberateľa. Je problém sa vysporiadať s rozúčtovaním fixných položiek 

nezávislých od spotrebovaného množstva. Hlavným špecifikom prevádzky bol nulový odber 

plynu spoločnosťou ................ v letných mesiacoch, zatiaľ čo spoločnosť  

.............. plyn spotrebovala. Z tohto dôvodu by v prípade postupu podľa výpočtu priemernej 

ceny za distribúciu a následného vyúčtovania podľa spotrebovaného množstva došlo k tomu, 

že by sa celé náklady na distribúciu premietli na spoločnosť .............. a spoločnosť by bola 

poškodená. Preto je v tomto prípade problematické dodržať ustanovenie § 4 ods. 3 zákona 

č. 251/2012 Z. z. a spoločnosť Optifin Energo, s. r. o. zvolila spôsob rozúčtovania fixných 

nákladov v pomere 90 % ku 10 %. 

 

 Spoločnosť Optifin Energo, s. r. o. uviedla, že nesúhlasí s vyhodnocovaním faktúr  

pre spoločnosti ................................. formou porovnania priemerných cien  

za celkovú faktúru, keďže v položkách  za distribúciu elektriny nedošlo k neoprávnenému 



16 

navýšeniu a aj z prílohy k žiadosti o vyjadrenie je zjavné, že na distribúcii žiaden zisk 

nedosiahla. Cena za jednotku dodanej elektriny vrátane zložiek za prenos, distribúciu a ostatné 

služby spojené s dodávkou elektriny je vyššia ako fakturovaná cena od dodávateľa komodity  

a  je to preto, že sú tam zakomponované ceny za komoditu. 

  

 Vo svojom vyjadrení tiež uviedla, že  spoločnosť Optifin Energo, s. r. o. začala svoju 

činnosť realizovať od 01. 02. 2017 ako nový subjekt bez vydaných rozhodnutí, teda v období, 

kedy dochádzalo k vydávaniu nových vyhlášok zo spätnou platnosťou, čo spôsobovalo  

aj existujúcim subjektom na trhu chaos v súvislosti s fakturáciou za dodávku a distribúciu 

komodít. O chaose svedčí aj fakt, že aj napriek jeho snahe, úrad vydal rozhodnutie 

pre prevádzku Prakovce až 31. 03. 2017. V tomto období, kedy bola vôbec sporná platnosť 

vyhlášok a ich spätná účinnosť, bolo problematické, ba až nemožné zorientovať sa v tom, aký 

je vôbec správny postup pri fakturácii. Preto aj v prípade prevádzky Sabinov, kde vlastný 

výpočet ceny nemalo vzhľadom na rozsah odberateľov význam použiť, čakala na to,  

ako sa vykryštalizuje situácia s cenníkmi za distribúciu regionálnych spoločností, keďže 

niektoré reklamácie sa riešili v podstate až do mája 2017. Zároveň mala ako nový subjekt 

množstvo ďalších zákonných povinností, preto povinnosť podľa § 29 ods. 1 písm. b) zákona  

č. 250/2012 Z. z. opomenula, s tým, že považovala za transparentné prerozdelenie nákladov 

od dodávateľa bez zisku. Na základe ustálenia situácie na trhu požiadal o vydanie cenníkov  

až po uzavretí roka 2017, kedy bolo možné presnejšie zadefinovať voľbu spôsobu výpočtu ceny 

podľa vyhlášky č. 223/2016 Z. z. tak, aby nedochádzalo k vykazovaniu straty na činnosti 

distribúcia plynu v prevádzke Sabinov. Trvá na tom, že účtovaním distribúcie spôsobom 

rozpočítavania nepoškodil žiadneho z odberateľov a zároveň nedosiahla neprimeraný zisk. 

 

 Úrad k vyjadreniu spoločnosti Optifin Energo, s. r. o. uvádza, že spoločnosť  

Optifin Energo, s. r. o. vo svojom vyjadrení sama potvrdila, že pri fakturácii za dodávku  

a distribúciu plynu odberateľom plynu nepostupovala v zmysle ustanovenia § 4 ods. 2 zákona 

č. 251/2012 Z. z., ale podnikala v energetike v zmysle ustanovenia § 4 ods. 1 písm. a) zákona 

č. 251/2012 Z. z. a vykonávala regulovanú činnosť podľa § 2 písm. c) bod 3. zákona  

č. 250/2012 Z. z. A keďže podľa § 29 ods. 1 písm. b) zákona č. 250/2012 Z. z. je regulovaný 

subjekt povinný vykonávať regulovanú  činnosť, v tomto prípade distribúciu plynu, v súlade 

s právoplatným rozhodnutím a dodržiavať cenovú reguláciu podľa vyhlášky č. 223/2016 Z. z., 

čo spoločnosť Optifin Energo, s. r. o. nedodržala, nakoľko mala úradom vydané rozhodnutie  

až dňa 19. 03. 2018, úrad konštatoval porušenie ustanovenia § 29 ods. 1 písm. b)  

zákona č. 250/2012 Z. z.  

 

 Spoločnosť Optifin Energo, s. r. o. sa vyjadrila, že nesúhlasí s vyhodnocovaním faktúr 

pre spoločnosti ................................. formou porovnania priemerných cien  

za celkovú faktúru, keďže v položkách  za distribúciu plynu nedošlo k neoprávnenému 

navýšeniu a aj z prílohy k žiadosti o vyjadrenie je zjavné, že na distribúcii žiaden zisk 

nedosiahla. K uvedenému úrad uvádza, že porovnanie jednotkových fakturovaných cien  

za dodávku vrátane distribúcie a nákupných cien od dodávateľov plynu, ktoré je uvedené 

v prílohe č. 47 protokolu, slúži najmä na preukázanie skutočnosti, že spoločnosť Optifin  

Energo, s. r. o. nepostupovala pri fakturácii dodávok plynu, vrátane distribúcie plynu 

odberateľom plynu v zmysle ustanovenia § 4 ods. 2 zákona č. 251/2012 Z. z., ale podnikala 

v energetike v zmysle ustanovenia § 4 ods. 1 písm. a) zákona č. 251/2012 Z. z. a vykonávala 

regulovanú činnosť podľa § 2 písm. c) bod 1. zákona č. 250/2012 Z. z. Okrem toho z neho 

vyplýva, že spoločnosť Optifin Energo, s. r. o. vyúčtovala oproti faktúram od dodávateľa  

......... odberateľom plynu ................................. navyše sumu ........ eura v roku 2017 a sumu 

........ eura v období január až marec 2018. 
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 Spoločnosť Optifin Energo, s. r. o. ďalej poukazovala na obdobie, kedy dochádzalo 

k vydávaniu nových vyhlášok zo spätnou platnosťou, čo spôsobovalo aj existujúcim subjektom 

na trhu chaos v súvislosti s fakturáciou za dodávku a distribúciu komodít. Úrad nesúhlasí 

s týmto tvrdením a uvádza, že vyhlášku č. 223/2016 Z. z. úrad vydal 19. 07. 2016 a táto bola 

menená a doplnená až vyhláškou č. 206/2018 Z. z. s účinnosťou od 20. 07. 2018, čo znamená, 

že spoločnosti Optifin Energo, s. r. o. nič legislatívne nebránilo v tom, aby na úrad podala návrh 

na schválenie taríf za prístup do distribučnej siete a distribúciu plynu. 

 

 Podľa § 14 ods. 7 zákona č. 250/2012 Z. z. je regulovaný subjekt povinný prvýkrát 

predložiť úradu návrh ceny na zvyšok regulačného obdobia vypracovaný podľa § 40 ods. 1, 

na schválenie do 15 dní od doručenia povolenia. Podľa § 14 ods. 1 zákona č. 250/2012 Z. z. 

cenové konanie sa začína doručením návrhu ceny regulovaným subjektom úradu  

alebo z podnetu úradu. Spoločnosť Optifin Energo, s. r. o. nepodala návrh cien za prístup  

do distribučnej siete a distribúciu plynu pre LDS Sabinov na rok 2017 vôbec, pričom ho mala 

podať v termíne do 08. 02. 2017 podľa § 14 ods. 7 zákona č. 250/2012 Z. z., t. j. 15 dní  

od doručenia povolenia č. 2011P 0172 – 2. zmena, ktoré jej bolo doručené 22. 01. 2017  

a v ktorom bola doplnená regulovaná činnosť distribúcia plynu. Spoločnosť Optifin  

Energo, s. r. o. návrh cien za prístup do distribučnej siete a distribúciu plynu pre LDS Sabinov 

na rok 2018 podala až 27. 02. 2018, čo preukazuje príloha č. 50 protokolu, týmto dňom začalo 

cenové konanie a úrad vydal 19. 03. 2018 rozhodnutie č. 0016/2018/P, ktoré tvorí prílohu č. 46 

protokolu. 

  

 Úrad považuje zistené skutočnosti týkajúce sa fakturácie distribúcie plynu odberateľom 

elektriny pripojeným do LDS Sabinov v období od 01. 02. 2017 do 21. 03. 2018 bez úradom  

schválených taríf za prístup do distribučnej sústavy a distribúciu elektriny za dostatočne 

preukázané a konštatuje, že spoločnosť Optifin Energo, s. r. o. spáchala správny delikt uvedený 

v bode 7. výroku tohto rozhodnutia. 

 

8. Podľa § 56 ods. 7 vyhlášky č. 24/2013 Z. z. v znení vyhlášky č. 423/2013 Z. z. 

vyúčtovanie združenej dodávky plynu odberateľom plynu obsahuje údaje podľa uzatvorených 

zmlúv súvisiacich s dodávkou plynu, a to identifikáciu odberného miesta tak, ako je odberné 

miesto evidované u príslušného prevádzkovateľa distribučnej siete, a samostatne vyčíslený údaj 

o cene za 

a) dodávku plynu, ktorá zahŕňa nákup plynu vrátane obchodnej činnosti dodávateľ plynu, 

b) prístup do prepravnej siete a prepravu plynu, 

c) prístup do distribučnej siete a distribúciu plynu, 

d) prístup do zásobníka a uskladňovanie plynu. 

Vyúčtovanie dodávky plynu obsahuje informáciu, kde je uverejnené vyhodnotenie štandardov 

kvality. 

  

 Úrad vykonanou kontrolou zistil, že vyúčtovania dodávky plynu vystavené 

spoločnosťou Optifin Energo, s. r. o. v období od 01. 02. 2017 do 31. 08. 2018 pre odberateľov 

plynu neobsahovali informáciu podľa § 56 ods. 7 poslednej  vety vyhlášky č. 24/2013 Z. z. 

v znení vyhlášky č. 423/2013 Z. z., čím porušila  povinnosť podľa § 29 ods. 1 písm. o)  

zákona č. 250/2012 Z. z. Túto skutočnosť preukazujú ako príklad faktúry uvedené v prílohách 

č. 38, 40, 44 a 54 protokolu. 

 

 K uvedenému kontrolnému zisteniu podala spoločnosť Optifin Energo, s. r. o. 

vyjadrenie listom z 23. 11. 2018, ktorý je v prílohe č. 56 protokolu, v ktorom uviedla,  

že k tomuto konštatovaniu nemá výhrady, uvedený nedostatok z jej strany nebol úmyselný  

a od nasledujúceho vyúčtovania dodávky plynu bude táto povinnosť splnená. 
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Úrad považuje zistené skutočnosti týkajúce sa neuvádzania informácie,  

kde je uverejnené vyhodnotenie štandardov kvality v zmysle § 56 ods. 7 poslednej  vety 

vyhlášky č. 24/2013 Z. z. v znení vyhlášky č. 423/2013 Z. z. vo vyúčtovaniach dodávky plynu 

v  období od  01. 02. 2017 do 31. 08. 2018 za dostatočne preukázané a konštatuje,  

že spoločnosť Optifin Energo, s. r. o. spáchala správny delikt uvedený v bode 8. výroku tohto 

rozhodnutia. 

 

9. Podľa § 31 ods. 2 písm. u) zákona č. 251/2012 Z. z. je prevádzkovateľ distribučnej 

sústavy povinný zverejňovať na svojom webovom sídle obchodné podmienky pripojenia 

do sústavy a obchodné podmienky prístupu do distribučnej sústavy a distribúcie elektriny.  

  

 Úrad vykonanou kontrolou zistil, že spoločnosť Optifin Energo, s. r. o. nemala  

na svojom webovom sídle www.optifinenergo.sk zverejnené obchodné podmienky pripojenia 

do sústavy a obchodné podmienky prístupu do distribučnej sústavy a distribúcie elektriny, čím 

porušila povinosť podľa § 31 ods. 2 písm. u) zákona č. 251/2012 Z. z. Túto skutočnosť 

preukazujú printscreeny webového sídla spoločnosti Optifin Energo, s. r. o. z 15. 10. 2018, 

ktoré tvoria prílohu č. 29 protokolu. 

 

 K uvedenému kontrolnému zisteniu podala spoločnosť Optifin Energo, s. r. o. 

vyjadrenie listom z 16. 10. 2018, ktorý je v prílohe č. 30 protokolu, v ktorom uviedla, že nemala 

na svojej webovej stránke www.optifinenergo.sk zverejnené obchodné podmienky pripojenia 

do sústavy a obchodné podmienky prístupu do distribučnej sústavy a distribúcie elektriny. Táto 

skutočnosť nebola spôsobená úmyselne, ale opomenutím. Uviedla tiež, že na požiadanie vždy 

informovala svojich odberateľov osobne o možnostiach rozšírenia prevádzok, resp. navýšenia 

výkonu. Keďže jej odberatelia sú v priemyselnom areáli, osobne sa poznajú, takže 

informovanosť je na najvyššej úrovni, komunikácia vždy začína osobným kontaktom,  

až následne písaním žiadosti a končí usporiadaním zmluvného vzťahu. Potenciálny odberateľ 

ju vždy kontaktuje osobne. Spoločnosť Optifin Energo, s. r. o. uviedla, že uvedený nedostatok 

v krátkom čase napraví. 

 

Úrad považuje zistené skutočnosti týkajúce sa nezverejnenia obchodných podmienok 

pripojenia do sústavy a obchodných podmienok prístupu do distribučnej sústavy a distribúcie 

elektriny na webovom sídle za dostatočne preukázané a konštatuje, že spoločnosť  

Optifin Energo, s. r. o. spáchala správny delikt uvedený v bode 9. výroku tohto rozhodnutia. 

 

10. Podľa § 34 ods. 2 písm. c) zákona č. 251/2012 Z. z. je dodávateľ elektriny povinný 

poskytovať odberateľovi elektriny informácie o podiele jednotlivých druhov primárnych 

energetických zdrojov na elektrine nakúpenej alebo vyrobenej dodávateľom na účel jej dodávky 

odberateľom elektriny vrátane odberateľov elektriny mimo vymedzeného územia 

v predchádzajúcom roku; pri poskytovaní týchto informácií zohľadní dodávateľ aj elektrinu 

nakúpenú alebo vyrobenú v iných členských štátoch a v tretích štátoch; informácie je povinný 

poskytnúť na požiadanie aj ministerstvu a úradu. 

 

 Podľa § 34 ods. 2 písm. d) zákona č. 251/2012 Z. z. je dodávateľ elektriny povinný 

poskytovať informácie odberateľovi elektriny o vplyve výroby elektriny nakúpenej alebo 

vyrobenej dodávateľom na účel jej dodávky odberateľom elektriny vrátane odberateľov 

elektriny mimo vymedzeného územia v predchádzajúcom roku na životné prostredie, vrátane 

údajov o emisiách CO2 a rádioaktívnom odpade vzniknutom pri výrobe tejto elektriny, alebo 

uviesť odkaz na verejný zdroj týchto informácií; pri poskytovaní týchto informácií zohľadní 

dodávateľ aj elektrinu nakúpenú alebo vyrobenú v iných členských štátoch a v tretích štátoch; 

informácie je povinný poskytnúť na požiadanie aj ministerstvu a úradu. 

http://www.optifinenergo.sk/
http://www.optifinenergo.sk/
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 Podľa § 34 ods. 2 písm. h) zákona č. 251/2012 Z. z. je dodávateľ elektriny povinný 

poskytovať koncovému odberateľovi elektriny základné informácie o jeho právach týkajúcich 

sa dostupných prostriedkov na urovnanie sporu. 

 

Podľa § 34 ods. 3 zákona č. 251/2012 Z. z. informácie podľa odseku 2 písm. c), d) a h) 

musia byť spoľahlivé; dodávateľ elektriny je ich povinný uviesť na vyhotovenej faktúre  

za dodávku elektriny alebo v materiáli zasielanom súčasne s takouto faktúrou a v propagačných 

materiáloch zasielaných koncovým odberateľom elektriny. Informácie podľa odseku 2 písm. c) 

je dodávateľ elektriny povinný uvádzať spôsobom, ktorý je pre odberateľa elektriny 

zrozumiteľný a ktorý umožní ich jednoduchú porovnateľnosť s obdobnými informáciami 

poskytovanými inými dodávateľmi dodávajúcimi elektrinu na vymedzenom území. 

 

 Úrad vykonanou kontrolou zistil, že spoločnosť Optifin Energo, s. r. o. informácie podľa 

§ 34 ods. 2 písm. c), d) a h) zákona č. 251/2012 Z. z. neuvádzala na vyhotovených faktúrach 

za dodávku elektriny, ani ich nezasielala v materiáli súčasne s vyúčtovacou faktúrou,  

ani v propagačných materiáloch zasielaných koncovým odberateľom elektriny v období  

od 01. 02. 2017 do 31. 08. 2018, čím porušila povinnosť podľa § 34 ods. 3 zákona  

č. 251/2012 Z. z. Túto skutočnosť preukazujú napríklad faktúry, ktoré sú uvedené v prílohách 

č. 11 a 18 protokolu. 

  

 K uvedenému kontrolnému zisteniu podala spoločnosť Optifin Energo, s. r. o. 

vyjadrenie listom z 03. 12. 2018, ktorý je v prílohe č. 34 protokolu, v ktorom uviedla, že toto 

konštatovanie nemôže vyvrátiť, ale musí sa brániť tvrdením, že všetci odberatelia v rámci 

priemyselného areálu Prakovce riešia svoje požiadavky osobne, stretnutím, poskytovaním 

informácií, diskutovaním o probléme a vyriešením k obojstrannej spokojnosti. Uvedený 

nedostatok nebol úmyselný a od nasledujúceho vyúčtovania distribúcie elektriny bude táto 

povinnosť podľa § 34 ods. 2 písm. c), d) a  h) zákona č. 251/2012 Z. z. splnená. 

 

Úrad považuje zistené skutočnosti týkajúce sa neuvádzania informácií podľa  

§ 34 ods. 2 písm. c), d) a h) zákona č. 251/2012 Z. z. na vyhotovenej faktúre za dodávku 

elektriny alebo v materiáli zasielanom súčasne s takouto faktúrou a v propagačných 

materiáloch zasielaných koncovým odberateľom elektriny v období od 01. 02. 2017  

do 31. 08. 2018 za dostatočne preukázané a konštatuje, že spoločnosť Optifin Energo, s. r. o. 

spáchala správny delikt uvedený v bode 10. výroku tohto rozhodnutia. 

 

11. Podľa § 64 ods. 7 písm. p) bodov 1. a 2. zákona č. 251/2012 Z. z.  

je prevádzkovateľ distribučnej siete povinný zverejniť na svojom webovom sídle  

1. vzor žiadosti o prístup do distribučnej siete 

2. podmienky pripojenia účastníka trhu s plynom do distribučnej siete, a to najmä  

2.1 vzor žiadosti o pripojenie do distribučnej siete,  

2.2. postup pri uzatváraní zmluvy o pripojení do distribučnej siete,  

2.3 vzor zmluvy o pripojení do distribučnej siete,  

2.4. vzor žiadosti o pripojenie do distribučnej siete pre odberateľa plynu v domácnosti,  

2.5. vzor žiadosti o pripojenie do distribučnej siete a montáž meradla pre odberateľa plynu 

mimo domácnosti,  

2.6. lehoty na pripojenie do distribučnej siete, ak nie sú určované individuálne v závislosti 

od technických podmienok odberu plynu požadovaných odberateľom plynu. 

 

 Úrad vykonanou kontrolou zistil, že spoločnosť Optifin Energo, s. r. o. na svojom 

webovom sídle www.optifinenergo.sk nemala zverejnený vzor žiadosti o prístup  

do distribučnej siete a podmienky pripojenia účastníka trhu s plynom do distribučnej siete,  
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a to najmä vzor žiadosti o pripojenie do distribučnej siete, postup pri uzatváraní zmluvy 

o pripojení do distribučnej siete, vzor zmluvy o pripojení do distribučnej siete, vzor žiadosti 

o pripojenie do distribučnej siete a montáž meradla pre odberateľa plynu mimo domácnosti, 

lehoty na pripojenie do distribučnej siete, ak nie sú určované individuálne v závislosti  

od technických podmienok odberu plynu požadovaných odberateľom plynu, čím porušila 

povinnosť podľa § 64 ods. 7 písm. p) bodu 1. a bodov 2.1., 2.2., 2.3., 2.5. a 2.6. zákona  

č. 251/2012 Z. z. Túto skutočnosť preukazujú printscreeny webového sídla spoločnosti  

Optifin Energo, s. r. o. z 15. 10. 2018, ktoré tvoria prílohu č. 29 protokolu. 

 

 K uvedenému kontrolnému zisteniu podala spoločnosť Optifin Energo, s. r. o. 

vyjadrenie listom z 16. 10. 2018, ktorý je v prílohe č. 55 protokolu, v ktorom uviedla,  

že legislatívna povinnosť podľa § 64 ods. 7 písm. p) zákona č. 251/2012 z. z. nebola z jej strany 

splnená, na svojej webovej stránke nemala zverejnený vzor žiadosti o prístup do distribučnej 

siete a podmienky pripojenia do distribučnej siete, postup pri uzatváraní zmluvy o pripojení  

do distribučnej siete, vzor zmluvy o pripojení do distribučnej siete, montáž meradla, lehoty na 

pripojenie do distribučnej siete. Táto skutočnosť nebola spôsobená úmyselne, skôr 

opomenutím. Uviedla tiež, že na požiadanie vždy informovala svojich odberateľov osobne 

o možnostiach pripojenia prevádzok na plyn, resp. navýšenia výkonu. Keďže jej odberatelia  

sú v priemyselnom areáli, osobne sa poznajú, takže informovanosť je na najvyššej úrovni, 

komunikácia vždy začína osobným kontaktom, až následne písaním žiadosti a končí 

usporiadaním zmluvného vzťahu. Potenciálny odberateľ ju vždy kontaktuje osobne. Uvedený 

nedostatok samozrejme v krátkom čase napraví. 

 

Úrad považuje zistené skutočnosti týkajúce sa nezverejnenia na webovom sídle vzoru 

žiadosti o prístup do distribučnej siete a podmienok pripojenia účastníka trhu s plynom  

do distribučnej siete, a to najmä vzoru žiadosti o pripojenie do distribučnej siete, postupu  

pri uzatváraní zmluvy o pripojení do distribučnej siete, vzor zmluvy o pripojení do distribučnej 

siete, vzor žiadosti o pripojenie do distribučnej siete a montáž meradla pre odberateľa plynu 

mimo domácnosti, lehoty na pripojenie do distribučnej siete, ak nie sú určované individuálne 

v závislosti od technických podmienok odberu plynu požadovaných odberateľom plynu podľa 

§ 64 ods. 7 písm. p) bodu 1. a bodov 2.1., 2.2., 2.3., 2.5. a 2.6. zákona č. 251/2012 Z. z. 

za dostatočne preukázané a konštatuje, že spoločnosť Optifin Energo, s. r. o. spáchala správny 

delikt uvedený v bode 11. výroku tohto rozhodnutia. 

 

12. Podľa § 76 ods. 7 zákona č. 251/2012 Z. z. dodávateľ plynu fakturuje dodané množstvo 

plynu na základe skutočne nameraných údajov o dodávke plynu alebo na základe údajov 

o dodávke plynu určených typovým diagramom dodávky. Na príslušnom odbernom mieste sa 

vykoná odčítanie skutočne nameraných údajov o dodávke plynu minimálne raz ročne.  

Vo faktúre sa prehľadne osobitne uvedie suma za regulované dodávky a služby v súlade 

s rozhodnutím úradu a suma za neregulované dodávky a služby určené dodávateľom. 

Dodávateľ plynu je povinný v každej faktúre za dodávku plynu uviesť číslo odberného miesta,  

pod ktorým je odberné miesto evidované u príslušného prevádzkovateľa distribučnej siete. 

 

 Vykonanou kontrolou bolo zistené, že spoločnosť Optifin Energo, s. r. o. neuvádzala 

vo vystavených faktúrach za dodávku plynu v období od 01. 02. 2017 do 31. 08. 2018 čísla 

odberných miest, pod ktorým sú odberné miesta evidované u príslušného prevádzkovateľa 

distribučnej siete, čím porušila povinnosť podľa § 76 ods. 7 poslednej vety zákona  

č. 251/2012 Z. z. Túto skutočnosť preukazuje napríklad faktúra ............................ pre 

spoločnosť ....................................................................., ktorá tvorí prílohu č. 54 protokolu. 

Čísla odberných miest a jednotlivé POD kódy odberných miest sú uvedené v tabuľke v prílohe 

č. 8 protokolu. 
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 K uvedenému kontrolnému zisteniu podala spoločnosť Optifin Energo, s. r. o. 

vyjadrenie listom z 03. 12. 2018, ktorý je v prílohe č. 55 protokolu, v ktorom uviedla, že toto 

konštatovanie nemôže vyvrátiť, ale musí sa brániť tvrdením, že všetci odberatelia v rámci 

priemyselného areálu Prakovce, majú len jedno odberné miesto a identifikácia z tohto pohľadu 

je jednoznačná. Uvedený nedostatok nebol úmyselný a od nasledujúceho vyúčtovania 

distribúcie plynu bude táto povinnosť podľa § 76 ods. 7 poslednej vety zákona  

č. 251/2012 Z. z. splnená. 

 

Úrad považuje zistené skutočnosti týkajúce sa neuvádzania čísla odberného miesta,  

pod ktorým je odberné miesta evidované u príslušného prevádzkovateľa distribučnej siete 

vo vystavených faktúrach za dodávku plynu v období od 01. 02. 2017 do 31. 08. 2018  

za dostatočne preukázané a konštatuje, že spoločnosť Optifin Energo, s. r. o. spáchala správny 

delikt uvedený v bode 12. výroku tohto rozhodnutia. 

 

 Spoločnosť Optifin Energo, s. r. o. mala možnosť po oboznámení sa s protokolom 

vyjadriť sa ku kontrolným zisteniam uvedeným v protokole v termíne do 05. 02. 2019. 

Spoločnosť Optifin Energo, s. r. o. sa k zisteniam uvedeným v protokole nevyjadrila.   

 

Správny orgán pri určovaní výšky pokuty vzal do úvahy skutočnosť, že spoločnosť 

Optifin Energo, s. r. o. je povinná dodržiavať všetky zákonom ustanovené povinnosti  

pri vykonávaní regulovanej činnosti, za dodržiavanie ktorých zodpovedá. Správny orgán 

pri rozhodovaní o výške uloženej pokuty za preukázané porušenia zákonov vzal do úvahy  

aj vyjadrenia spoločnosti Optifin Energo, s. r. o., v ktorých k správnym deliktom uvedeným 

v bodoch 3. až 5. a 9. až 12. výroku tohto rozhodnutia uviedla, že na základe kontrolou 

zisteného nedostatkov vykoná nápravu. Zároveň správny orgán tiež prihliadol na skutočnosť, 

že spoločnosť Optifin Energo, s. r. o. sa dopustila v zmysle ustanovenia § 36 ods. 7 zákona  

č. 250/2012 Z. z. správneho deliktu opakovane do 3 rokov odo dňa právoplatnosti rozhodnutia 

o uložení pokuty, a to rozhodnutia č. 0061/2016/K vydaného úradom 23. 12. 2016, ktoré 

nadobudlo právoplatnosť 14. 01. 2017. 

 

Správny orgán v rámci správneho konania zhodnotil všetky dôkazy, skutočnosti 

svedčiace v prospech aj v neprospech spoločnosti Optifin Energo, s. r. o. jednotlivo aj v ich 

vzájomných súvislostiach. Správny orgán po vyhodnotení dôkazov a po dôkladnom zvážení 

všetkých skutočností týkajúcich sa správneho konania nadobudol presvedčenie, že skutkový 

stav bol spoľahlivo zistený, vierohodne preukázaný, a že pri rozhodovaní vo veci nič 

nezanedbal. Správny orgán je bez pochybností, že stav prejednávanej veci, ktorá bola 

predmetom konania, zistil úplne a presne. Dôkazy vyhodnotil jednotlivo a vo vzájomnej 

súvislosti a následne dospel k záveru, že rozhodnutie v celom jeho kontexte zodpovedá 

všetkým požiadavkám právnych predpisov, ako aj judikatúre súdov, kladeným na presné 

a jednoznačné vymedzenie spáchaných správnych deliktov tak, aby ich nebolo možné zameniť 

s inými, a racionálne a presvedčivo formulované odôvodnenie. 

 

Správny orgán pristúpil k uloženiu sankcie, pokuty, na spodnej hranici zákonom 

ustanovenej sadzby a podľa názoru správneho orgánu je uložená pokuta dostačujúca na nápravu 

spoločnosti Optifin Energo, s. r. o. tak z hľadiska preventívneho ako aj represívneho. 

 

Po posúdení, zvážení a zohľadnení všetkých okolností týkajúcich sa spôsobu, času 

trvania a možných následkov porušenia povinnosti, správny orgán rozhodol tak, ako je uvedené 

vo výroku rozhodnutia. 
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Správny orgán listom ev. č. 27049/2019/BA z 26. 06. 2019 oznámil spoločnosti  

Optifin Energo, s. r. o., že pred vydaním rozhodnutia má možnosť podľa § 33 ods. 2 v spojení  

s § 27 ods. 1 správneho poriadku, oboznámiť sa s podkladom pre rozhodnutie, so spôsobom 

jeho zistenia, vyjadriť sa k podkladu pre rozhodnutie, k spôsobu jeho zistenia, prípadne 

navrhnúť jeho doplnenie do 7 pracovných dní odo dňa doručenia tohto oznámenia. Spoločnosť 

Optifin Energo, s. r. o.  sa k oznámeniu o začatí správneho konania z 26. 06. 2019 nevyjadrila. 

Správny orgán pri vydávaní rozhodnutia nepoužil podklady, ktoré by účastníkovi konania 

neboli známe. 

 

Poučenie:  

 

Proti tomuto rozhodnutiu môže účastník konania podať odvolanie v lehote 15 dní 

odo dňa oznámenia rozhodnutia, na Úrad pre reguláciu sieťových odvetví, sekcia cenovej 

regulácie, odbor kontroly, Bajkalská 27, P.O.BOX 12, 820 07 Bratislava 27. Rozhodnutie,  

ktoré po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov nadobudlo právoplatnosť,  

je preskúmateľné súdom. 

 

 

 

        Ing. Slávka Jánošíková, PhD.       

         generálna riaditeľka sekcie 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rozhodnutie sa doručí: Optifin Energo, s. r. o., Rusovská cesta 1, 851 01 Bratislava, 
 


